
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                                    

                                          Ordinanza Polizia Locale  n. 19  del  27-07-2021                                           1 

 

ORIGINALE 
 

O R D I N A N Z A   P O L I Z I A   L O C A L E  
      

N. 19     DEL 27-07-2021 
 

 

OGGETTO:Istituzione isola pedonale su Piazza A. Gentili e via 
Capocastello dal 31/07/2021 al 29/08/2021 dalle ore 21.00 alle ore 01.00 - 
domenica 14.00 - 01.00. 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O  
 
Premesso che nel periodo estivo è previsto un maggiore afflusso turistico, con conseguente incremento della 

popolazione residente; 

Che il centro storico accoglie innumerevoli testimonianze storico-artistiche di grande rilevanza culturale e 

religiosa; 

Che come da consolidata tradizione, numerose manifestazioni, inserite nel cartellone degli eventi e spettacoli 

organizzati dall’Amministrazione Comunale hanno luogo all’interno del Centro Storico del Comune di San 

Ginesio; 

Che l’intensificarsi del traffico veicolare durante questo periodo nel centro storico, rende difficile la viabilità con 

grave pregiudizio per la privata e pubblica incolumità, turbando di fatto la quiete dei cittadini e turisti; 

Ritenuto necessario istituire all’interno del Centro Storico un’area pedonale in Piazza A. Gentili e Via 

Capocastello dal 31 luglio al 29 agosto 2021 dalle ore 21.00 alle ore 01.00 del giorno successivo nonché la 

domenica dal termine del mercato settimanale e precisamente dalle ore 14,00 alle ore 01,00 del giorno 

successivo:  

Che tale provvedimento si rende necessario al fine di ridurre il pericolo per i numerosi pedoni che passeggiano 

nel centro storico nelle ore serali e notturne; 

Preso atto che l’istituzione dell’Isola Pedonale non crea problemi al normale traffico veicolare, in quanto sono 

previsti percorsi alternativi, nonché al traffico cosiddetto commerciale o di rilevanza economica in generale;   

Considerato, inoltre che nella giornata della domenica si effettua il mercato settimanale e che la Piazza A. 

Gentili, è interdetta al traffico veicolare sino alle ore 14,00; 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 140 del 25/07/2000 con cui si istituisce l’Isola Pedonale, 

limitatamente alle ore serali e nel periodo massimo compreso tra giugno e settembre nell’area individuata in 

Piazza A. Gentili e vie confluenti, descritta dettagliatamente in tale provvedimento; 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


Ordinanza Polizia Locale  n. 19  del  27-07-2021                                                2 

Visto il vigente Codice della Strada, con particolare riferimento all’art. 7 e relativo Regolamento di esecuzione; 

Visto il D.Lgs. n 267/00; 

 

O R D I N A 

 
Pei motivi sopra esposti quali parte integrante ed essenziale del presente provvedimento: 

 

L’istituzione dell’Isola Pedonale, quindi la sospensione totale della circolazione veicolare e divieto di sosta 

dal 31/07/2021 al 29/08/2021 dalle ore 21.00 alle ore 01.00 e domenica dalle ore 14.00 alle ore 01.00 

(proseguendo la chiusura per il mercato settimanale), nelle seguenti Vie e Piazze: 

 

✓ Piazza A. Gentili; 

✓ Via Capocastello, (da l’intersezione di Via Monastero delle Clarisse fino a P.za A. Gentili); 

✓ C.so S. Gentili, (da Piazza A. Gentili fino all’intersezione con Via G. Matteotti) 

✓ Via Alvaneto (da Piazza Holland, intersezione con Viale Nicola Grasselli, fino a Piazza A. Gentili); 

✓ Via Salvi (da Piazza A. Gentili fino all’intersezione con Via Trento e Trieste) 

✓ Via Matteotti (dall’intersezione di Via Piave con l’intersezione di Via M. Merelli). 

 

La deviazione veicolare per chi proviene dal viale del Tramonto su via Colle San Giovanni con uscita per via 

delle Clarisse in direzione Porta Ascarana; 

  

Dal suddetto divieto di circolazione sono esonerate le seguenti categorie di veicoli: 

• Mezzi adibiti a pubblico soccorso; 

• Mezzi in dotazione alle Forze dell’Ordine; 

• Taxi in servizio pubblico; 

• Veicoli in dotazione ai residenti nelle aree sopra citate, limitatamente al rientro e ricovero degli stessi 

nei propri box o garages. 

 

INFORMA 

Ai sensi della Legge n. 241 del 07.08.1990 s.m.i., per la partecipazione al procedimento amministrativo che: 

- L’Amministrazione procedente è il Comune di San Ginesio e il Responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio Isp. Capo Dott.ssa Marisa Fagiani; 

- Si può prendere visione degli atti del procedimento depositati e consultabili presso l’Ufficio di Polizia 

Municipale   sito in Via Capocastello, 35 San Ginesio, 

  

 AVVERTE 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento, è ammesso, ricorso: 

- entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, al Tribunale Amministrativo Regionale 

nei termini e nei modi previsti dal comma 1 dell’art. 4 del d.lgs. 02/07/2010, 

- entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente al Presidente della Repubblica nei 

termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

DISPONE 

- Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune e che della stessa 

venga data ampia diffusione. 

- S’intende abrogato ogni altro provvedimento emesso da questo Ente che risulti in contrasto con il presente 

atto. 

 



 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                                    

                                          Ordinanza Polizia Locale  n. 19  del  27-07-2021                                           3 

INVITA 

Il Comando di Polizia Locale e gli Organi di Polizia, ai quali il presente atto viene inviato, a controllare 

l’avvenuta esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


Ordinanza Polizia Locale  n. 19  del  27-07-2021                                                4 

 
Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
FAGIANI MARISA 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FAGIANI MARISA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
ZEGA GIUSEPPINA 

 
  
Li 27-07-2021                                           
 
 

 


